
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

 
 

Verbale di determinazione n. 10/2024 del 19/03/2024 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

OGGETTO: UNIONE MONTANA VALLE SUSA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 

50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023 E S.M.I., PER LA FORNITURA DEL 

SOFTWARE TRASPARE PER LA GESTIONE DELLE GARE TELEMATICHE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA UNIONE MONTANA VALLE SUSA E I 

SERVIZI AD ESSO CONNESSI. - CIG B0D54B8562      

 

 

 

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 22 del 4 novembre 2016, 

esecutiva ai sensi di legge, con cui venne approvato uno schema di piano per l'avvio del servizio associato 

della Centrale di Committenza dell'Unione, per i Comuni membri che intendessero aderirvi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 9 del 28/03/2017, esecutiva ai 

sensi di legge, con cui è stata approvata la convenzione per la gestione della Centrale Unica di 

Committenza presso l'Unione Montana Valle Susa, autorizzando il Presidente alla stipula con i comuni 

membri che intenderanno aderirvi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 26 del 04/04/2023 con la quale si è 

proceduto alla nomina del r.u.p. per la fase di affidamento di lavori, servizi, forniture gestiti dalla Centrale 

Unica di Committenza, nella persona della Dott.ssa Ronca Emanuela; 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione Montana Valle Susa n. 5/2024 dell’08/01/2024, con il quale 

è stata attribuita la responsabilità dell’Area Centrale Unica di Committenza, ai fini dello svolgimento di 

tutti i compiti di gestione e della adozione dei relativi atti amministrativi, alla Dott.ssa Ronca Emanuela;  

 

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 

l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

 

TENUTO CONTO che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 

secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del 

presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”;  

 

VISTA la Determina n. 62 del 18/06/2021, con la quale è stata affidata alla L&G Solution S.r.l., con sede 

in Foggia alla Via Fratelli Biondi, 3/5 (P.IVA 03393760719), la fornitura del servizio “PIATTAFORMA 

DI NEGOZIAZIONE TRASPARE” per l’importo complessivo stimato di € 61.704,00, oltre IVA pari ad 

€ 13.574,88, per un totale complessivo della spesa di € 75.278,88, con una durata del servizio pari a 

trentasei mesi; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di dover rinnovare il servizio sopra citato in quanto la Centrale Unica di 

Committenza ha la necessità di utilizzare un idoneo impianto di approvvigionamento digitale nonché di 

una confacente piattaforma telematica per espletare adeguatamente ed efficacemente le gare ad evidenza 

pubblica finalizzate all’affidamento di appalti e concessioni, assicurando il dovuto livello qualitativo che 

risulti pienamente conforme ai requisiti di qualificazione previsti dagli artt. 62 e ss. e dall’All. II.4 

(“Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza alla SUA”) D. Lgs. 36/2023; 

 

CONSTATATO CHE non sono disponibili convenzioni attivate da Consip S.p.a., che risultino confacenti 

con l’affidamento indicato in oggetto; 

 

EVIDENZIATO che:  

- l’espletamento di procedure di gara sulla piattaforma telematica “TRASPARE” è stato sempre 

caratterizzato dall’assenza di problematiche informatiche e/o di difficoltà operative e/o di ostacoli 

tecnici a carico degli operatori economici nelle attività di accesso e/o di caricamento delle offerte;  

- sulla piattaforma telematica “TRASPARE” sono stati istituiti una serie di Albi telematici di 

Operatori Economici messi a disposizione anche di tutti gli Enti aderenti, oltre ad eventuali Enti 

non aderenti e formulanti specifica richiesta di utilizzo;  

 

DATO ATTO che:  

- a far data dal 01/01/2024, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D. Lgs. n. 36/2023, le piattaforme di 

negoziazioni devono assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 

pubblici attraverso il rispetto di requisiti tecnici delle medesime a quanto disposto stabilite 

dall’AGID che certifica, altresì, le stesse attraverso apposito provvedimento;  

- la L&G Solution S.r.l. in data 07/12/2023 ha ottenuto la suddetta certificazione AGID, a seguito 

della valutazione positiva eseguita da AGID sull’istanza di certificazione avanzata dalla stessa;  

- la piattaforma telematica “TRASPARE” risulta censita nel “REGISTRO PIATTAFORME 

CERTIFICATE”, accessibile sul portale istituzionale di ANAC;  

 

VALUTATO che:  

- con la fornitura del servizio “PIATTAFORMA DI NEGOZIAZIONE DELLA CUC”, sia la 

Centrale Unica di Committenza che gli Enti aderenti hanno potuto beneficiare di un innovativo 

impianto di approvvigionamento digitale ex art. 4, comma 1, lett. c) All. II.4 D. Lgs. 36/2023;  

- in particolare, come esposto sopra esposto, la Centrale Unica di Committenza e gli Enti aderenti 

dispongono attualmente sia della piattaforma “madre” sia delle apposite piattaforme “figlie”, tutte 

predisposte dalla L&G Solution S.r.l., le quali sono autonomamente utilizzabili dai medesimi Enti 

aderenti ed il cui processo di realizzazione e fornitura (conducente alla “gemmazione” dalla 

piattaforma madre alle piattaforme “figlie” a disposizione di ciascun Ente aderente) non risulta alla 

data odierna rinvenibile da altri operatori economici del settore;  

  

PRESO ATTO altresì che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la L&G Solution S.r.l., con sede in Foggia alla Via Fratelli Biondi 3/5 (P.IVA 03393760719) è 

proprietaria dei sorgenti e dei diritti di proprietà intellettuale dei prodotti software sopra descritti 

ed è l'unica a poter effettuare attività di manutenzione correttiva ed evolutiva del software su tali 

prodotti per qualsivoglia soggetto pubblico o privato in tempi brevi e senza la necessità di dover 

gestire costi iniziali rilevanti per questa Amministrazione che si ripercuoterebbero inevitabilmente 

sugli Enti aderenti;  

- il rinnovo dell’utilizzo dell’impianto di approvvigionamento digitale inerente alla piattaforma 

“TRASPARE”, fornita dalla L&G Solution S.r.l., permette di evitare sicuri e/o altamente probabili 

pregiudizi a carico della CUC e degli Enti aderenti;  

- sempre allo scopo di evitare documenti alle stazioni appaltanti e/o possibili stasi ai procedimenti 

ad evidenza pubblica, non risulta allo stato ammissibile il ricorso a consultazioni preliminari di 

mercato allo scopo di reperire soluzioni e/o proposte alternative; 

- alla stregua di quanto sopra indicato, l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un 

servizio di ottimo livello, con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale 

qualificato, rispettando i tempi stabiliti e la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 

un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media;  

- l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; 

 

RITENUTO opportuno e doveroso, confermare l’operatività della piattaforma “TRASPARE” per la 

Centrale Unica di Committenza e gli Enti aderenti in ragione delle richiamate previsioni normative 

nonché allo scopo di soddisfare l’indefettibile interesse alla positiva e tempestiva definizione delle 

procedure di gara previste dall’art. 225, comma 8, D. Lgs. 36/2023; 

 

 

DATO ATTO CHE:  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- che con nota prot. n 1015 del 26/02/2024 la Responsabile dell’Unione Montana Valle Susa ha 

richiesto un preventivo per l’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

- che la lettera di richiesta preventivo è stata trasmessa dalla C.U.C. mediante posta elettronica 

certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in materia dal 

CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 all’operatore economico L&G Solution s.r.l., 

attraverso piattaforma di approvvigionamento digitale; 

- che con la predetta richiesta di preventivo è stato indicato il termine per la presentazione alle ore 

9:00 del 04/03/2024; 

- che su richiesta è stata concessa una proroga dei termini fino alle ore 9:00 dell’08/03/2024; 

- che entro tale termine è pervenuto il seguente preventivo da parte della Ditta L&G Solution s.r.l. 

per un ammontare complessivo di € 102.840,00. 

- le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a 

centralizzazione degli acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 16 agosto 2018;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il valore dell’affidamento, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 è pari a € 102.840,00 

oltre IVA.  

 

CONSIDERATO che: 

- il sottoscritto RUP ha completato positivamente le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale 

e speciale mediante FVOE (Fascicolo virtuale dell’operatore economico) in data 18.03.2024 e che ritiene 

congruo il prezzo offerto; 

- trattandosi di contratto di valore non superiore a € 150.000,00 non è necessario acquisire la 

documentazione antimafia ai sensi del Codice delle leggi antimafia 6.9.2011, n. 159. 

 

RITENUTO  

- di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, con apposito 

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, con la contestuale sottoscrizione da parte 

dell’affidatario del protocollo per la legalità e la sicurezza; 

- di stabilire la durata del contratto in mesi 60 a decorrere dallo 01.07.2024 e pertanto sino al 

30.06.2029; 

- di stipulare il contratto con l’Affidatario alle condizioni, prezzi e modalità di cui al preventivo 

presentato e agli atti di affidamento; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo 

ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 

prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come 

prevista dall’art. 147-bis del T.U.E.L. , approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i. 

 

VISTE la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di dover approvare gli atti di progetto e quelli per la negoziazione con l’Affidatario e di 

dover procedere, in conseguenza, all’affidamento del servizio di cui trattasi 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

2. Di affidare alla Ditta L&G Solution S.r.l., con sede in Foggia alla Via Fratelli Biondi, 3/5 (P.IVA 

03393760719), la fornitura del software TRASPARE per la gestione delle gare telematiche della 

Centrale Unica di Committenza Unione Montana Valle Susa, nonché dei Comuni aderenti alla 

C.U.C., e i servizi ad esso connessi di seguito riportati: 

 licenza uso software Traspare (moduli Gestione Sito, Amministrazione, Firma ok, Meet, Albo 

Fornitori, Protocollo, PDND, Gare, Atti amministrativi, Anticorruzione, pubblicità legale, TR 

Learning) per 36 enti (piattaforma madre e piattaforme figlie); 

 formazione e aggiornamento per un totale di 10 ore annue; 

 manutenzione applicativa ed evolutiva del software; 

 assistenza attraverso help desk e/o telefonica; 

 assistenza durante lo streaming di gara per un totale di 15 ore annue. 

per l’importo complessivo di € 102.840,00 oltre iva nella misura di legge;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Cicolani Simona  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

3. Di stipulare il contratto mediante scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato; 

4. Di pubblicare apposito avviso sui risultati dell’affidamento con le modalità di cui all’art. 85 del 

Codice, esclusa la trasmissione all’Ufficio per le pubblicazioni UE, come previsto dall’art. 50, 

commi 8 e 9, dello stesso Codice. 

5. Di impegnare la somma di € 125.464,80 (€ 102.840,00 + iva € 22.624,80) sul Bilancio Pluriennale 

2024/2026 sul capitolo 800/810/1 a favore della Ditta L&G Solution S.r.l., con sede in Foggia alla 

Via Fratelli Biondi 3/5 (P.IVA 03393760719) – CIG B0D54B8562 – così ripartita: 

a) Anno 2024 (periodo 01.07.2024/31.12.2024) € 12.546,48 

b) Anno 2025  € 25.092,96 

c) Anno 2026  € 25.092,96 

d) Le annualità 2027/2028 e 2029 (sino al 30.06.209) saranno impegnate in seguito con atto 

successivo. 

6. di impegnare la spesa di € 35,00 quale contributo di gara della stazione appaltante da 

corrispondere ad ANAC con imputazione al Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, 

come segue: Missione 01 programma 09, titolo 1, spesa corrente, al capitolo 840/840/1. 

 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Emanuela RONCA 

Firmato digitalmente 

EMANUELA RONCA 

 

. 


